
OGGETTO Impegno di spesa in favore dell’impresa di costruzione PALESE Impegno di spesa in favore dell’impresa di costruzione PALESE
ROCCO,  per  l’esecuzione  delle  operazioni  cimiteriali  presso  ilROCCO,  per  l’esecuzione  delle  operazioni  cimiteriali  presso  il
Civico cimitero di Borgo San Rocco.Civico cimitero di Borgo San Rocco.

CIG 534508038d

PREMESSO che:
 con  Determinazione  del  Dirigente  U.D.  “Ambiente,  Parchi,  Energia”  n°  90  del

15.04.2015, previo esperimento di apposita procedura di gara pubblica, sono stati
affidati  per  un  periodo  di  anni  cinque  alla  Impresa  di  Costruzione  PALESE
ROCCO di Potenza – C.da Giarrossa n° 20 – Partita I.V.A. 00549850766 -  i lavori
inerenti  le  operazioni  cimiteriali  che  sono  a  carico  dei  privati  cittadini,  nonché
operazioni ordinarie e straordinarie di competenza dell’Amministrazione Comunale;

 con l’impresa di  cui  sopra è stato stipulato regolare contratto di  appalto in data
15.09.2015 repertoriato al n. 15083;

 alla citata impresa dovrà essere corrisposta per ogni singola operazione cimiteriale
eseguita e registrata in apposito foglio di lavoro redatto dall’addetto al servizio di
custodia  del  Civico  Cimitero  la  percentuale  stabilita  nel  contratto  sopra  citato
dell’importo introitato da questo Ente;

 con  Determinazione  a  firma  del  Dirigente  Manutenzione  del  Patrimonio  e  del
Dirigente dei Servizi Istituzionali n. 628 del 31.12.2021 (esecutiva il 10.02.2022),
nelle  more  dell’espletamento  della  gara  per  l’affidamento  del  servizio,  è  stato
prorogato  il  contratto  in  essere  con  la  citata  impresa  per  l’esecuzione  delle
operazioni  cimiteriali  presso  il  civico  Cimitero  di  Borgo  San  Rocco  ed  è  stato
assunto il relativo impegno di spesa pari ad € 40.000,00 – impegno n. 10220/2021
– Bilancio 2022;

 con Determinazione a firma del Dirigente Manutenzione del Patrimonio n. 181/2022
RGC  1271/2022  nelle  more  dell’espletamento  della  gara  per  l’affidamento  del
servizio,  è  stato  prorogato  il  contratto  in  essere  con  la  citata  impresa  per
l’esecuzione  delle  operazioni  cimiteriali  presso  il  civico  Cimitero  di  Borgo  San
Rocco  ed  è  stato  assunto  il  relativo  impegno  di  spesa  pari  ad  €  40.000,00  –
impegno n. 5702/2022 – Bilancio 2022;

 con Determinazione n. 205 del 05.08.2020 del Dirigente dei Servizi Istituzionali è
stato  costituito  il  gruppo  di  lavoro  per  l’avvio  delle  procedure  di  gara  per
l’affidamento del Servizio di esecuzione delle operazioni cimiteriali presso il Civico
cimitero di Borgo San Rocco;

CONSIDERATO che la prevista procedura di  gara ancora non è perfezionata e che la
proroga del contratto in essere con la Ditta Palese Rocco è scaduta il 28.02.2023  per cui
al  fine di  garantire  la  continuità  dell’azione amministrativa nonché la  prosecuzione del



servizio in oggetto, si rende necessario procedere ad una “proroga tecnica” del contratto
per un periodo di tempo strettamente necessario per consentire l’individuazione del nuovo
contraente.

DATO ATTO che con Determina n. 62 del 14/3/2023 è stata concessa proroga al fine del
completamento delle procedure di nuova gara.

RITENUTO  necessario impegnare fino al 31 dicembre 2024,  per le ragioni su esposte, la
somma di € 30.000,00  sul Bilancio Finanziario 2024-2026 - Esercizio 2024;

DATO ATTO altresì che:

 i soggetti firmatari del presente provvedimento non incorrono in alcuna delle cause di
incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse,
con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla  normativa
anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è l’Ing. Giampiero Cautela;

 l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. 18.2.2000, n. 267;

 i  termini  di  conclusione del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e  regolamenti
risultano rispettati;

 che  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026  è  stato  approvato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 21/03/2024;

 che il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 è stato approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 21/03/2024;

 che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026 è stato approvato
con Deliberazione della Giunta Comunale n° 95 del 10/04/2024 ;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 315 del 29/11/2024 è stata approvata la V
variazione al bilancio pluriennale 2024-2026;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 330 del 03/12/2024 è stata approvata la
variazione al PEG pluriennale 2024-2026 ;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 65 del 12/7/2024 di attribuzione degli incarichi
di  direzione  e dei  relativi  Centri  di  Costo ai  Dirigenti  dell’Amministrazione, emesse in
esecuzione del  nuovo modello  organizzativo  approvato  con deliberazione della  Giunta
Comunale ; 

Tutto ciò premesso; 



DETERMINA

1) di  IMPEGNARE  la  somma  di  €  30.000,00  in  favore  dell’Impresa  di  Costruzione
PALESE ROCCO di Potenza – C.da Giarrossa n° 20 – Partita I.V.A. 00549850766 per i
lavori  inerenti  le operazioni cimiteriali  che sono a carico dei privati  cittadini,  nonché
operazioni ordinarie e straordinarie di competenza dell’Amministrazione Comunale ;

2) di IMPUTARE la spesa di € 30.000,00 nel seguente modo: centro di costo 054 – Civico
Cimitero – 12.09.1.103.001.054.001354.001 Bilancio Finanziario 2024-2026 - Esercizio
2024;

3) di  STABILIRE che la  liquidazione delle  competenze avverrà con successivi  atti  del
Dirigente  dell’U.D.  Manutenzioni  e  Viabilità  a  seguito  di  presentazione  da  parte
dell’impresa Palese Rocco di regolare fattura; 

4) di  INCARICARE l’ufficio  proposto  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione
all’Albo pretorio on-line del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;

5) di DARE ATTO che il  presente provvedimento è rilevante ai fini  della pubblicazione
nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” sezione bandi di gara e contratti;;

 Il Dirigente dell’Unità di Direzione
      Dott. Vito Di Lascio 


	DETERMINA

		2024-12-11T17:49:05+0100
	Vito Di Lascio




